ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Pojuca, 03 de julho de 2024.

PARECER TÉCNICO
EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024
LOTES 02 E 04

O responsável técnico do município, no uso de suas atribuições legais vem
apresentar parecer técnico referente ao Pregão Eletrônico nº 016/2024, cujo
objeto - contratação de empresa para o Fornecimento de Mobiliário para
atender a Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades.

A  empresa  MOVPLAST  INDUSTRIA  DE  MÓVEIS  LTDA CNPJ:
30.231.212/0001-40,  uma  das  participantes  do  PE,  sendo  considerada
arrematante do LOTES 02 E 04, em cumprimento ao disposto em edital e de
acordo  com  as  quantidades  e  especificações  descritas  no  Termo  de
Referência, informou o quanto abaixo segue.

Efetuamos  diligência  via  e-mail  a  referida  empresa
solicitando esclarecimentos acerca das inconcistências encontrada no Alvará
Municipal, não encontramos data de emissão e nem prazo de validade.

Em resposta, a empresa informou que foi até a Prefeitura Municipal de
Rio Largo, e procurou saber sobre a questão da renovação ou até mesmo de
uma  declaração,  de  que  o  alvará  não  está  sendo  mais  emitido.
Porém a resposta que obteve, foi, que a secretaria de saúde está organizando
uma nova equipe para fazer a renovação dos alvarás, que no mês de julho,
eles vão voltar a emitir e fiscalizar esses alvarás, e que no momento era esse
informação  que  eles  tinha  para  lhes  passar,  foi  informado  também  que
pediram  que  emitissem  um  comunicado,  disseram  que  fariam  uma
publicação em alguns dias, uma convenção para regularização dos alvarás, e
não os deram mais nenhuma informação.

Após  esta  resposta,  sem documentos  de  formalização  da  Prefeitura
Municipal de Rio Largo, Entramos no site do Município e procuramos por
validação do Alvará, colocamos o código de verificação e observamos que o
mesmo encontra-se vencido desde 17/08/2022. Voltamos a enviar e-mail a
empresa, convocando a apresentar o Alvará com as informações completas e
sem informações obscuras visando a análise do documento para emissão do
parecer dentro do prazo de 24h.

Diante o vencimento do prazo de 24h do envio do e-mail e tentativas
de contato através de watsapp e contato telefônico não obtivemos retorno.
Segue os e-mails e documentos em anexo.

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 9 91900074

E-mail: dmscontratos@gmail.com

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Sendo  assim,  solicitamos  pela  DESCLASSIFICAÇÃO da  referida
empresa.

DA CONCLUSÃO

Ante o exposto,  solicito a Sr. Pregoeira que seja dada prosseguimento ao
referido processo licitatório mantendo todos seus atos processuais e legais.

Por  fim,  nos  colocamos  a  disposição  para  qualquer  esclarecimento  que
julgue  necessário  e  aproveitamos  o  ensejo  para  externar  nossa  elevada
estima e consideração.

Michelle Santos Sá Maia
Gestora de Contratos

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 9 91900074

E-mail: dmscontratos@gmail.com